
ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.068.515-8
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR

Em: 20/09/2019 16:19
053.928.469-63CPF Interessado 1:

Interessado 1: ERICSON RAINE PRUST
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: PROPOSTA

Cidade: UNIAO DA VITORIA / PR

Nº/Ano Documento: 9/2019 Origem: UNESPAR/PROGRAD/DIR/REG/
Complemento: PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UNESPAR PARA O ANO LETIVO DE 2020.

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



Endereço Eletrônico: www.unespar.edu.br 

 
 

 

 
 

Paranavaí/PR, 24 de outubro de 2019 

MEMORANDO Nº 009/2019-DRA/PROGRAD-UNESPAR 

 

DE: Diretoria de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD 

PARA: Maria Simone J. Novak - Pró Reitora de Ensino de Graduação/PROGRAD 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Prezada Pró-reitora, 

 

Considerando o Artigo 7, inciso IX do Regimento Geral da Unespar, 

encaminhamos, em ANEXO, duas propostas de Calendário Acadêmico para o ano letivo de 

2020, uma destinada ao os campi de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba I, Curitiba II, 

Paranaguá e União da Vitória e a outra destinada ao Campus de Paranavaí, devido as 

especificidades do Campus. Solicitamos por gentileza, que o processo seja inserido como 

item de pauta, na próxima reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE. 

Informamos que as referentes propostas foram encaminhadas a todos os Campi, para 

sugestões e obtenção de demais informações. 

 

Agradecendo a atenção, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

 

Atenciosamente,  

 

 

 

   
   

 

 

 

ERICSON RAINE PRUST 
DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS - DRA/PROGRAD 

PORTARIA Nº 118/2018 - REITORIA/UNESPAR 

2
2

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



 
 

MINUTA  
RESOLUÇÃO Nº 0XX/2019 - CEPE/UNESPAR 

 
Aprova o Calendário Acadêmico 
Institucional para os campi de 
Apucarana, Campo Mourão, 
Curitiba I, Curitiba II, Paranaguá e 
União da Vitória da Unespar, para 
o ano letivo de 2020. 
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o disposto no artigo nº 47 da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação - LDB; 
 
Considerando o inciso VII, do parágrafo 1º do artigo 8º do Estatuto da Unespar; 
  
Considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando o parágrafo 1º do artigo 53º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando a solicitação autuada no protocolo nº XXXXXXXXX; 
 
Considerando a deliberação contida na ata da Xª Sessão do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, realizada no dia XX de XXXXXXX de 2019, em XXXXXXX; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Institucional para os campi de 
Apucarana, Campo Mourão, Curitiba I, Curitiba II, Paranaguá e União da Vitória 
da Unespar, para o ano letivo de 2020, conforme anexos desta Resolução. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Publique-se no site da Unespar.  
 
 
Paranavaí, XX de XXXXXXXX de 2019. 
 
 

Antonio Carlos Aleixo 
Reitor 

 

3
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2018-4a-sessao-06-11-paranavai/proposta-de-calendario-academico-2019.pdf


 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2020 
Campi de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba I, Curitiba II, 

Paranaguá e União da Vitória 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

Diretoria de Registros Acadêmicos - DRA 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 1 
01 - Confraternização Universal 
02/01 a 01/02 - Férias docentes 
06 - Retorno das atividades administrativas 
28 - Aniversário de Apucarana 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 
DL= 0 0 0 1 1 1 

Dias letivos: 03 
3 - Retorno das atividades docentes 
11 - Padroeira de Apucarana (Nossa Senhora de Lourdes) 
24 - Recesso 
25 - Carnaval 
26 - Quarta feira de Cinzas 
27 - Início do ano letivo de 2020 (Todos os campi) 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 1 2 3 4 
DL= 5 5 4 4 4 4 

Dias letivos: 26 

19 - Padroeiro de Campo Mourão (São José) 
20 e 21 - Recesso em Campo Mourão 
27 - Aniversário de União da Vitória 
28 - Aniversário do Campus de União da Vitória 
29 - Aniversário de Curitiba 
 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 1 2 
DL= 3 3 5 5 3 3 

Dias letivos: 22 

10 - Paixão de Cristo. 
11 - Recesso. 
12 - Páscoa. 
20 - Recesso. 
21 - Tiradentes. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 1 2 3 4 5 6 
DL= 4 4 4 4 4 4 

Dias letivos: 24 

1 - Dia do Trabalhador. 
2 - Recesso. 
9 - Término do 1º bimestre (Todos os campi). 
11 - Início do 2º bimestre (Todos os campi). 
23 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º bimestre (todos 
os campi). 
29 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos anuais). 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 1 2 3 4 
DL= 5 5 4 3 3 3 

Dias letivos: 23 

11 - Corpus Christi. 
12 e 13 - Recesso. 
19 - Padroeiro de União da Vitória (Sagrado Coração de Jesus). 
20 - Recesso em União da Vitória 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 1 
DL= 2 2 3 3 3 2 

Dias letivos: 15 

2 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre - cursos/disciplinas semestrais (Todos os campi). 
11 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre - Todos os cursos. 
23 a 25 - Recesso. 
27 - Início do 3º bimestre/2º Semestre - Todos os cursos (Todos os 
campi). 
29 - Aniversário de Paranaguá. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 1 2 3 4 5 
DL= 5 4 4 4 4 5 

Dias letivos: 26 

15 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre - Cursos/disciplinas anuais (Todos os campi). 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 1 2 3 
DL= 3 5 5 4 4 4 

Dias letivos: 25 

7 - Independência do Brasil. 
8 - Padroeiro de Curitiba (Nossa Senhora da Luz). 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
DL= 3 3 3 4 4 4 

Dias letivos: 21 

3 - Término do 3º bimestre (Todos os campi). 
5 - Início do 4º bimestre (Todos os campi). 
7 - Padroeira de Paranaguá (Nossa Senhora do Rosário). 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 
13 a 17 - Recesso. 
19 - Aniversário de Campo Mourão 
23 - Prazo limite para lançamento de notas do 3º bimestre - Todos 
os cursos (Todos os campi). 
30 - Último prazo para trancamento de matrícula (2º semestre - 
cursos semestrais de todos os campi). 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 1 2 3 4 5 
DL= 4 4 4 4 4 4 

Dias letivos: 24 

2 - Finados.  
15 - Proclamação da República.  
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 1 2 
DL= 1 2 2 2 2 2 

Dias letivos: 11 

9 - Prazo limite para lançamento de notas do 4º bimestre/2º 
semestre (todos os campi). 
12 - Encerramento do 4º bimestre/2º semestre (Término do Ano 
letivo - Todos os campi). 
19 a 24 - Recesso Acadêmico. 
25 - Natal. 
26 a 31 - Recesso. 
 

 Início/Término de período letivo  Férias docentes  Feriados  Recessos  Recesso(s) no campus 

Obs.: Os exames finais serão aplicados pelos docentes, após a aplicação integral dos conteúdos e carga horária das disciplinas (semestrais/anuais), mediante publicação 
em Edital de divulgação das datas e horários pelo Colegiado, com antecedência de no mínimo 72 horas, para ciência dos estudantes. 

4
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



ATIVIDADES ACADÊMICAS / ADMINISTRATIVAS 

 

MATRÍCULAS (unespar.edu.br/matriculas) PERÍODO 

ESTUDANTES INGRESSANTES 

Matrícula de 1ª chamada - Vestibular 22 e 23 de janeiro 

Publicação do Edital de 2ª chamada - Vestibular 27 de janeiro 

Matrícula de 2ª chamada - Vestibular 29 de janeiro 

Publicação do Edital de 3ª chamada - Vestibular 31 de janeiro 

Matrícula de 3ª chamada - Vestibular 04 de fevereiro 

SISU (1ª e demais chamadas) Definidos pelos editais da DRA/PROGRAD  

publicados em: www.unespar.edu.br/matriculas 
PROVAR - (Vagas Remanescentes do Vestibular e SISU) 

ESTUDANTES REGULARES 

Publicação do Edital de horário de aulas 2020 pelos Centros de Áreas (todos os campi) Até 14 de fevereiro 

Rematrículas de estudantes  10 a 15 de fevereiro (Todos os campi) 

(aluno.siges.pr.gov.br) 

Matrícula para disciplinas optativas (1º semestre) 27 de fevereiro a 03 de março 

Matrícula para disciplinas optativas (2º semestre) 27 a 31 de julho 

Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 1º semestre - 
Cursos/disciplinas anuais e semestrais 

 
09 de fevereiro a 13 de março 

Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 1º semestre – Cursos/disciplinas 
anuais e semestrais 

27 de fevereiro a 03 de abril 

Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 2º semestre - 
Cursos/disciplinas semestrais 

 
27 de julho a 14 de agosto 

Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 2º semestre – Cursos/disciplinas 
semestrais 

27 de julho a 14 de agosto 

Solicitação de regime de exercícios domiciliares (Conforme prazos da Resolução 023/2016 CEPE/UNESPAR) Em qualquer momento (consultar o Setor de Controle 
Acadêmico) 

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

Cursos anuais Até 03 de agosto 

Cursos semestrais - 1º semestre Até 29 de maio 

Cursos semestrais - 2º semestre Até 30 de outubro 

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

Cancelamento de matrícula Em qualquer momento (consultar o Setor de Controle 
Acadêmico) 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA (apenas calouros) 

Todos os campi 27 de fevereiro a 13 de março 
(www.unespar.edu.br/matriculas) 

VAGAS OCIOSAS 

Publicação do edital do quadro geral de vagas ociosas  

 

 

Definidos pelos editais da DRA/PROGRAD publicados em: 
www.unespar.edu.br/matriculas 

Abertura das solicitações do Processo Seletivo de Vagas Ociosas (reingresso de trancados, transferência de turno, 
transferência interna de curso, transferência externa, reingresso de desistentes, reingresso de estudantes 
cancelados, portadores de diploma) 

Publicação do edital para solicitação de matrículas especiais em disciplinas isoladas 

Publicação do edital para solicitação de Mobilidade Acadêmica entre os Campi da Unespar 

 
 

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM 

Início o ano letivo – Todos os cursos 27 de fevereiro 

Lançamento no SIGES dos Planos de Ensinos aprovados pelo Colegiado (em cumprimento a Lei nº 13.168, de 6 de 
outubro de 2015) 

Até 13 de março 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º bimestre – Todos os cursos 23 de maio 

5
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.aluno.siges.pr.gov.br/
http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas


Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 1º bimestre – Todos os cursos 05 de junho 

Início do 2º bimestre – Todos os cursos 11 de maio 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre – Cursos/disciplinas semestrais 02 de julho 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre – Cursos/disciplinas anuais 15 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas de exames finais (1º semestre – Cursos/disciplinas semestrais) 18 de julho 

Encerramento do 1º semestre – Cursos/disciplinas semestrais 04 de julho 

Encerramento do 1º semestre – Cursos/disciplinas anuais 11 de julho 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 2º bimestre/1º semestre – Todos os 
cursos 

28 de agosto 

Matrícula para o 2º Semestre (Campus Curitiba II) 13 a 25 de julho 

Início do 3º bimestre/2º semestre – Todos os cursos 27 de julho 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 3º bimestre – Todos os cursos 23 de outubro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 3º bimestre – Todos os cursos 13 de novembro 

Início do 4º bimestre – Todos os cursos 05 de outubro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 4º bimestre/2º semestre – Todos os cursos 09 de dezembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 4º bimestre/2º semestre – Todos os 
cursos 

18 de dezembro 

Término do ano letivo – Todos os cursos 12 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas de exames e entrega dos diários de classes, fechamento do sistema acadêmico, 
arquivamento da documentação e encerramento das atividades administrativas. 

18 de dezembro 

 
 

FERIADOS E RECESSSOS 

Ano Novo - Confraternização Universal 01 de janeiro 

Recesso de Carnaval  24 e 25 de fevereiro 

Quarta-feira de Cinzas 26 de fevereiro 

Paixão de Cristo 10 de abril 

Recesso de Páscoa (sábado) 11 de abril 

Páscoa 12 de abril 

Recesso 20 de abril 

Tiradentes 21 de abril 

Dia do Trabalho 01 de maio 

Recesso 02 de maio 

Corpus Christ 11 de junho 

Recesso  12 e 13 de junho 

Recesso acadêmico 20 de julho a 01 de agosto 

Independência do Brasil 7 de setembro 

Nossa Senhora Aparecida 12 de outubro 

Dia do Professor (Recesso) 15 de outubro 

Finados 02 de novembro 

Proclamação da República 15 de novembro 

Natal 25 de dezembro 

Recesso final de ano 19 a 31 de dezembro 

FERIADOS E RECESSOS NOS CAMPI 

APUCARANA 

Aniversário do município 28 de janeiro 

Padroeira (Nossa Senhora de Lourdes) 11 de fevereiro 

CAMPO MOURÃO 

Padroeiro (São José) 19 de março 

Aniversário do município 19 de outubro 

6
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



CURITIBA I e CURITIBA II 

Aniversário do município 29 de março 

Padroeira (Nossa Senhora da Luz) 8 de setembro 

PARANAGUÁ 

Aniversário do município 29 de julho 

Padroeiro (Nossa Senhora do Rosário) 07 de outubro 

PARANAVAÍ 

Padroeiro (São Sebastião) 20 de janeiro  

Aniversário do município 14 de dezembro 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Aniversário do município 27 de março 

Padroeiro (Sagrado Coração de Jesus) 19 de junho 

 
 

DIAS POR PERÍODOS LETIVOS 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL 1º Semestre 2º Semestre TOTAL  

57 51 59 53 220 108 112 220 

 
 

SEMANAS LETIVAS – CURSOS ANUAIS/SEMESTRAIS 

PERÍODO SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL  

 1º semestre 18 18 19 19 17 17 108 

 2º semestre 17 19 19 19 19 19 112 

Total de dias letivos 35 37 38 38 36 36 220 

 
 

SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS – CURSOS ANUAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

APUCARANA 35 37 38 38 36 36 220 

CAMPO MOURÃO 34 37 38 37 35 35 216 

CURITIBA I 35 36 38 38 36 36 219 

CURITIBA II 35 36 38 38 36 36 219 

PARANAGUÁ 35 37 36 38 36 36 218 

UNIÃO DA VITÓRIA 35 37 38 38 34 34 216 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: APUCARANA 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO 28  Aniversário da Cidade  

FEVEREIRO 11 
13 
14 

Padroeira da Cidade 
Formatura no Gralha Azul 
Formatura no Gralha Azul 

MARÇO  Semana de Recepção de Calouros 

ABRIL   

MAIO  Simpósio de Ciências Contábeis 

JUNHO  Sarau - Letras Português 

JULHO  Festa Junina - Turismo 

AGOSTO  Colli - Congresso de Licenciaturas  

Mostra Profissão 

Semana de Economia 

SETEMBRO  Spring Festival 

OUTUBRO  Encontro Regional de Secretariado 
Ebtur 
Noche Hispánica 
Semana de Administração 

NOVEMBRO   

DEZEMBRO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: CAMPO MOURÃO 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO 19 

20 

COLAÇÃO DE GRAU DOS CURSOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

COLAÇÃO DE GRAU DOS CURSOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  

MARÇO 02 a 06 

09 

11, 12 e 13 

EPA - SOLIDÁRIO 

AULA INAUGURAL DO CURSO DE PEDAGOGIA  

SEMANA DE INTEGRAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

ABRIL Todos os 
sábados 

15 

CURSO DE MATEMÁTICA BÁSICA 

 

AULA MAGNA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

MAIO Todos os 
sábados 

17 
18, 19 e 20 

25 a 29 

CURSO DE MATEMÁTICA BÁSICA 
 
XIII ADM. SOLIDÁRIA 
IV ENCONTRO DO CURSO DE PEDAGOGIA 
SEMANA DE GEOGRAFIA E VI CICLO DE PALESTRAS E DEBATES 

JUNHO 02, 03 e 04 

Todos os 
sábados 

17 

II ENCONTRO DE MARXISMO E EDUCAÇÃO  

CURSO DE MATEMÁTICA BÁSICA 

 

V ARRAIÁ DA PEDAGOGIA 

JULHO   

AGOSTO 11, 12 e 13 

27 e 28 

29 

I SEMINÁRIO REGIONAL DE ENSINO E PESQUISA EM CONTABILIDADE 

 ÁGORA MATEMÁTICA 2020 

CICLO DE ATIVIDADES MATEMÁTICAS 

SETEMBRO 16, 17 e 18 
22, 23 e 24 

29, 30 

III CONVENÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 
SEMANA DO CONTADOR DE CAMPO MOURÃO 
V SECISA – SEMINÁRIO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – UNESPAR, CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 

OUTUBRO 1º 
23 

V SECISA – SEMINÁRIO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – UNESPAR, CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 
FESTIVAL DE MÚSICA – CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

NOVEMBRO 09 a 13 
11 e 12 

II CICLO DE ESTUDOS CONTÁBEIS DA UNESPAR  
EPA – EGEPPGO 

DEZEMBRO   

 
 
 

9
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: CURITIBA I (EMBAP) 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO 10 a 14 
27 

Semana Pedagógica 
Início do ano letivo 

MARÇO   

ABRIL   

MAIO   

JUNHO 01 a 05 Semana do Meio Ambiente 

JULHO   

AGOSTO   

SETEMBRO 21 a 25 Semana Pesquisa e Extensão de Artes  

OUTUBRO   

NOVEMBRO 23 a 28 Semana de Defesas Públicas de TCC do Centro de Artes Visuais 

DEZEMBRO   

 
SUGESTÕES 

FEVEREIRO 09/02 a 13/03 
 
 

- Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 1º semestre – Cursos/disciplinas anuais e semestrais 
- Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 1º semestre – Cursos/disciplinas anuais e semestrais  
(CONTEMPLADO) 

MARÇO 04 a 06 

11 

Até 13 

 

18 

23 

Lançamento de Edital de Disciplinas Optativas e Isoladas 1º semestre 

Matricula - Disciplinas Optativas e Isoladas 1º semestre 

Lançamento no SIGES dos Planos de Ensinos aprovados pelo Colegiado (em cumprimento a Lei nº 13.168, de 6 de outubro de 2015) (CONTEMPLADO) 

Lançamento de Edital de Disciplinas Optativas e Isoladas SISU e PROVAR 

Matriculas Disciplinas Optativas e Isoladas SISU e PROVAR 

MAIO 29  Trancamento de Matrícula - Cursos Semestrais 1º S (CONTEMPLADO) 

JULHO 13 a 17 - Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 2º semestre - Cursos/disciplinas anuais e semestrais 
- Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 2º semestre - Cursos/disciplinas anuais e semestrais 

AGOSTO 03 

05 a 07 

12 e 13 

Trancamento de Matrícula - Cursos anuais (CONTEMPLADO) 

Lançamento de Edital de Disciplinas Optativas e Isoladas 2º semestre 

Matricula Disciplinas Optativas e Isoladas 1º semestre 

OUTUBRO 13 
14 
30 

Recesso do dia do Professor 
Início do 4º bimestre 
Trancamento de Matrícula - Cursos Semestrais 2º S (CONTEMPLADO) 

DEZEMBRO 14 Encerramento do 4º bimestre/2º semestre 

10
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: CURITIBA II (FAP) 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO   

MARÇO 02 a 6 

 

02 a 6 

 

Semana MEGAFONE - Semana de recepção aos calouros - (curso de Licenciatura em Artes Visuais) 

Semana do calouro (atividades de recepção, mostras e oficinas) (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas  

Semana do calouro (curso de Licenciatura em música) 

ABRIL  Mostra Oficina de Tridimensional em parceria com o SESI - (curso de Licenciatura em Artes Visuais) 

MAIO 25 a 29 

 

 

 

11 a 15  

Semana de Artes Cênicas - 1º semestre (atividades de extensão) Curso de Bacharelado em Artes Cênicas  

III Fórum Estadual do Ensino da Arte (cursos de Licenciatura em Dança, Artes visuais, Música e Teatro) 

Ciclo cor: teoria e criação (curso de Licenciatura em Artes Visuais) 

I Semana Acadêmica da Licenciatura em Música da UNESPAR  

JUNHO   

JULHO 02 e 03 Painel das disciplinas (curso de Bacharelado em Música Popular) 

 

AGOSTO 24 a 28 IV Encontro de Licenciatura em Teatro  
 

 

SETEMBRO 22, 23 e 24 
 
 
 
 
 

21 a 25 

Seminário de Pesquisa e Extensão do Campus de Curitiba II  
 
Semana Acadêmica de Musicoterapia 
  
Seminário Nacional Cinema em Perspectiva (curso de Cinema e audiovisual) 
 
Semana de Artes Cênicas - 2º semestre (atividades de pesquisa) (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas)  

OUTUBRO  

 

 

 

 

Mostra UM´S & OUTROS e Mostra Multicena (Mostra do curso de Dança)  
 
V Encontro Regional da FAEB / Região Sul (ENREFAEB) 2020 e II Tricô Docente: Relatos de Experiência no ensino da 
Arte no Paraná (curso de Licenciatura em Artes Visuais) 
 
Evento Conexão V em parceria com o MUMA Portão (curso de Licenciatura em Artes Visuais) 
 
 

11
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



19 a 23 

26 a 31  

Provas públicas 3º ano (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas) 

Mostras De TCC (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas) 

NOVEMBRO 23 a 25  
 
 

25 
 

 26 e 27  

 

 

 

01 a 27  

II Seminário de Estágio Supervisionado em Música da UNESPAR (curso de Licenciatura em Música)  
 
Encontro de Jazz (curso de Bacharelado em Música Popular)  
Painel das disciplinas (curso de Bacharelado em Música Popular) 

Mostra de trabalhos de conclusão de cursos (Curso de Dança) 

Encontro do NEPIN (Curso de Musicoterapia)  

Mostras De TCC (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas) 

DEZEMBRO 01 a 12  Provas públicas 1º ano; Provas públicas 2º ano (Curso de Bacharelado em Artes Cênicas) 

Mostra de trabalhos de conclusão de cursos (Curso de Dança) 

 
 

      SUGESTÕES: 
Divisão de graduação /SAC: 
1) Finalização do 1º semestre seja antecipada: (CONTEMPLADO) 
Justificativa: No 2º semestre há apenas 16 segundas-feiras, o que não completa a carga horária (34h ou 68h). 
2) Mudança das datas para pedido de extraordinário aproveitamento de estudos: considerando que os professores apresentam os planos das disciplinas no início das aulas para conhecimento 
dos conteúdos das disciplinas pelos alunos, a data da solicitação deveria ser após o início das aulas. (CONTEMPLADO) 
                             
Bacharelado e Licenciatura em Dança: 
1. Período de matrícula das disciplinas optativas: muito tarde não possibilitando o cumprimento da carga horária nos dois semestres. Sugestão que seja na primeira semana de aula. Ainda assim, 
faltará um dia de aula para as disciplinas de 6ª feira no 1º semestre. (CONTEMPLADO) 
2. Previsão da realização do vestibular: mesmo que se tenham prazos prorrogados e ações outras que requeiram decisões próximo do período de realização dele, poderia ser considerado no 
calendário para se ter noção da época em que ele deverá ocorrer. 
3. Carga horária incompleta: no 2º semestre há apenas 16 segundas-feiras, o que não completa a carga horária (34h ou 68h). (CONTEMPLADO) 
4. Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1ºsemestre - cursos/disciplinas semestrais (Todos os campi): deveria ser dia 10 ou 11/07 para completar a carga horária das aulas às sextas-
feiras. 
 
Licenciatura em Artes Visuais  
Alteração: início das aulas no dia 02 de março (segunda-feira)  
Justificativa: temos vários alunos oriundos de outras cidades e estados e eles aproveitam o recesso de Carnaval para visitar os seus familiares.  
 
Licenciatura em Teatro  
Alteração: O colegiado sugere que o início do ano letivo seja no dia 02 de março;  
Justificativa: em função da possível ausência de estudantes nos dias 27 e 28 de fevereiro, após o recesso e feriado de carnaval. 
 

 
 

12
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: PARANAGUÁ 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO   

MARÇO 27/02 a 04/03 
23 e 24 

Recepção aos calouros do curso de Matemática 
Semana Integração - Aula Inaugural do Curso de Ciências Contábeis 

23 História - Ciclo de Palestras 

ABRIL   

MAIO 11 e 12 
18 a 22 

ENLLIJ - Encontro de Leitura e Literaturas Infantis e Juvenis 
Ciências Biológicas - XI Semana Acadêmica de Biologia e VIII Seminário de Pesquisas Ambientais 

26  
25 a 29 

História - Ciclo de Palestras 
Seminário sobre avaliação do curso 

JUNHO 01 a 06 
02 e 03 

22, 23 e 24 

Ciências Biológicas -  XV Semana do Meio Ambiente de Paranaguá 
Varal de Poesias 
Jornada Acadêmica dos Cursos de Letras 

JULHO   

AGOSTO 20 
22 e 23 

Tour Contábil 
VII SEUDI - Seminário Educação, Universidade, Diversidade e Inclusão 

12  História - Ciclo de Palestras l 

SETEMBRO 14 a 17 
 

XVII Semana Acadêmica de Ciências Contábeis 
 

17 e 18 
 

II Seminário Científico Contábil 

03 
28/09 a 02/10 

21 a 25 

Dia do Biólogo 
Semana Acadêmica de Matemática 
IX Encontro de Pedagogia do Litoral Paranaense 

OUTUBRO 14 I Encontro sobre a Prática Docente 

01 
23 a 27 
23 e 24  

História - Ciclo de Palestras 
Defesas de TCC de Matemática 
X Encontro de Psicologia e Educação 

NOVEMBRO 03 a 06 Semana de História 

         09 a 13 
10  
11 
13 
13 

XXXIV Semana Acadêmica de Administração 
II Feira de Responsabilidade Social do Litoral do Paraná 
V Feira do Empreendedor  
XI Encontro Latino Americano de Ciência Administração e Interdisciplinaridade – ENACILLA 
IV Top of Mind melhores empresas do Ano 

DEZEMBRO   

13
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: UNIÃO DA VITÓRIA 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO 10 a 14  Semana de Formação Integrada (Docentes e Agentes Universitários) 

MARÇO   

ABRIL   

MAIO Data a definir II Festival de Contação de Histórias - FECO 

JUNHO 01 a 07  XXVIII Semana do Meio Ambiente  

JULHO   

AGOSTO 20  II Mostra das Licenciaturas 

SETEMBRO Data a definir ENCIPES 

OUTUBRO 26 a 30  II SELL - II Simpósio de Estudos Linguísticos e Literários 

NOVEMBRO 05 e 06  Fórum de Extensão e Cultura da Unespar - União da Vitória 

23 a 29  XIV Simpósio de Geografia  

DEZEMBRO   

 

Sugestão dos Cursos de Química e Pedagogia: Iniciar o ano letivo dia 17 de fevereiro e encerrar dia 4 de dezembro. 

14
3

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:58.



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ  

Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 
Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3424-0100 – Fax (44) 3424-0140 

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000 
 

 
 

MEMORANDO 005/2019 – CCHE-CCS-CCSA 
 

 
De: Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE); Centro de Ciências da Saúde 
(CCS) e Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 
 
Para: Diretor do Campus – Edmar Bonfim de Oliveira 
 
Assunto: Calendário Acadêmico 2020, apreciado e aprovado no Conselho de Campus 

 

 

Prezado professor 

Dr. Edmar Bonfim de Oliveira 

Diretor do Campus – Paranavaí 

 

 

Considerando a apreciação e aprovação do Calendário Acadêmico de 2020 pelo 

Conselho de Campus, realizado no dia 09 de outubro de 2019, 

Encaminhamos o mesmo em anexo, e SOLICITAMOS o despacho à PROGRAD para 

apreciação do CEPE. 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, quinze de 

outubro de dois mil e dezenove (15/10/2019). 

 

 

                                                
Elias Canuto Brandão         Maria Teresa M. Fávero               Teone Rios Assunção 

    Diretor CCHE                       Diretora CCS                             Diretora CCSA 
 

15
4

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



 
 

MINUTA  
RESOLUÇÃO Nº 0XX/2019 - CEPE/UNESPAR 

 
 
Aprova o Calendário Acadêmico 
Institucional da Unespar, para o 
Campus de Paranavaí da Unespar, 
para ano letivo de 2020. 
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o disposto no artigo nº 47 da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação - LDB; 
 
Considerando o inciso VII, do parágrafo 1º do artigo 8º do Estatuto da Unespar; 
  
Considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando o parágrafo 1º do artigo 53º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando a solicitação autuada no protocolo nº XXXXXXXXX; 
 
Considerando a deliberação contida na ata da Xª Sessão do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, realizada no dia XX de XXXXXXX de 2019, em XXXXXXX; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Institucional do Campus de Paranavaí 
da Unespar, para o ano letivo de 2020, conforme anexos desta Resolução. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Publique-se no site da Unespar.  
 
 
 
Paranavaí, XX de XXXXXXXX de 2019. 
 
 
 

Antonio Carlos Aleixo 
Reitor 

 

16
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2018-4a-sessao-06-11-paranavai/proposta-de-calendario-academico-2019.pdf


 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2020 
CAMPUS DE PARANAVAÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

Diretoria de Registros Acadêmicos - DRA 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 1 
01 - Confraternização Universal. 
02/01 a 01/02 - Férias docentes. 
20 - Padroeiro de Paranavaí (São Sebastião). 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 
3 - Retorno das atividades docentes. 
24 - Recesso. 
25 - Carnaval. 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 1 2 3 4 
DL = 3 3 2 2 2 2 

Dias letivos: 14 

16 - Início do ano letivo de 2020. 
 
 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 1 2 
DL = 3 3 5 5 3 3 

Dias letivos: 22 

10 - Paixão de Cristo. 
11 - Recesso. 
12 - Páscoa. 
20 - Recesso. 
21 - Tiradentes. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 1 2 3 4 5 6 
DL = 4 4 4 4 4 4 

Dias letivos: 24 

1 - Dia do Trabalhador. 
2 - Recesso. 
16 - Término do 1º bimestre. 
18 - Início do 2º bimestre. 
30 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º bimestre. 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 1 2 3 4 
DL = 5 5 4 3 3 3 

Dias letivos: 23 

11 - Corpus Christi. 
12 e 13 - Recesso. 
 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 1 
DL = 3 3 4 4 4 4 

Dias letivos: 22 

16 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre - cursos/disciplinas semestrais. 
25 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre - cursos anuais . 
27 a 31 - Recesso. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 1 2 3 4 5 
DL = 5 4 4 4 4 4 

Dias letivos: 19 

01 - Recesso. 
03 - Início do 3º bimestre / 2º Semestre - Todos os cursos. 
22 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre - Cursos/disciplinas anuais. 
28 - Último prazo para trancamento de matrícula (1º semestre - 
cursos semestrais). 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 1 2 3 
DL = 3 5 5 4 4 4 

Dias letivos: 25 

7 - Independência do Brasil. 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
DL = 3 3 4 5 5 5 

Dias letivos: 25 

10 - Término do 3º bimestre. 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 
13 – Recesso antecipado do dia dos professores. 
14 – Início do 4º bimestre 
23 - Prazo limite para lançamento de notas do 3º bimestre - Todos 
os cursos. 
30 - Último prazo para trancamento de matrícula (2ºsemestre - 
cursos semestrais e cursos anuais de todos os campi). 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 1 2 3 4 5 
DL = 4 4 4 4 4 4 

Dias letivos: 24 

2 - Finados.  
15 - Proclamação da República.  
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 1 2 
DL = 1 2 2 2 2 2 

Dias letivos: 11 

9 - Prazo limite para lançamento de notas do 4º bimestre/2º 
semestre. 
12 - Encerramento do 4º bimestre/2º semestre (Término do Ano 
letivo - Todos os campi). 
14 - Aniversário de Paranavaí. 
19 a 24 - Recesso Acadêmico. 
25 - Natal. 
26 a 31 - Recesso. 
 
 
 

 Início/Término de período letivo  Férias Docentes  Feriados  Recessos  Recesso(s) no campus 

Obs.: Os exames finais serão aplicados pelos docentes, após a aplicação integral dos conteúdos e carga horária das disciplinas (semestrais/anuais), mediante publicação 
em Edital de divulgação das datas e horários pelo Colegiado, com antecedência de no mínimo 72 horas, para ciência dos estudantes. 

17
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS 

 

MATRÍCULAS (unespar.edu.br/matriculas) PERÍODO 

ESTUDANTES INGRESSANTES 

Matrícula de 1ª chamada – Vestibular 22 e 23 de janeiro 

Publicação do Edital de 2ª chamada – Vestibular 27 de janeiro 

Matrícula de 2ª chamada – Vestibular 29 de janeiro 

Publicação do Edital de 3ª chamada – Vestibular 31 de janeiro 

Matrícula de 3ª chamada – Vestibular 04 de fevereiro 

SISU (1ª e demais chamadas) Definidos pelos editais da DRA/PROGRAD  

publicados em: www.unespar.edu.br/matriculas 
PROVAR - (Vagas Remanescentes do Vestibular e SISU) 

ESTUDANTES REGULARES 

Publicação do Edital de horário de aulas 2020 pelos Centros de Áreas  Até 21 de fevereiro 

Rematrículas de estudantes  02 a 07 de março  

(aluno.siges.pr.gov.br) 

Matrícula para disciplinas optativas (1º semestre) 25 a 27 de março 

Matrícula para disciplinas optativas (2º semestre) 12 a 14 de agosto 

Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 1º semestre - 
Cursos/disciplinas anuais e semestrais 

 
 
09 de fevereiro a 17 de abril 
 Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 1º semestre - Cursos/disciplinas 

anuais e semestrais 

Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino) 2º semestre - 
Cursos/disciplinas semestrais 

 
 
03 a 14 de agosto 

 Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 2º semestre - Cursos/disciplinas 
semestrais 

Solicitação de regime de exercícios domiciliares (Conforme prazos da Resolução 023/2016 CEPE/UNESPAR) Em qualquer momento (consultar o Setor de Controle 
Acadêmico) 

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

Cursos anuais Até 30 de outubro 

Cursos semestrais - 1º semestre Até 28 de agosto 

Cursos semestrais - 2º semestre Até 30 de outubro 

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

Cancelamento de matrícula Em qualquer momento (consultar o Setor de Controle 
Acadêmico) 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA (apenas calouros) 

Calouros 09 a 27 de março (www.unespar.edu.br/matriculas) 

VAGAS OCIOSAS 

Publicação do edital do quadro geral de vagas ociosas  

 

Definidos pelos editais da DRA/PROGRAD publicados em: 
www.unespar.edu.br/matriculas 

Abertura das solicitações do Processo Seletivo de Vagas Ociosas (reingresso de trancados, transferência de turno, 
transferência interna de curso, transferência externa, reingresso de desistentes, reingresso de estudantes 
cancelados, portadores de diploma) 

Publicação do edital para solicitação de matrículas especiais em disciplinas isoladas 

 

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM 

Início o ano letivo - Todos os cursos 16 de março 

Lançamento no SIGES dos Planos de Ensinos aprovados pelo Colegiado (em cumprimento a Lei nº 13.168, de 6 de 
outubro de 2015) 

Até 31 de março 

Início do 2º bimestre - Todos os cursos 18 de maio 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º bimestre - Todos os cursos 30 de maio 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 1º bimestre - Todos os cursos 15 de junho 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre - Cursos/disciplinas semestrais 24 de julho 

18
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.aluno.siges.pr.gov.br/
http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas


Prazo final para lançamento de notas de exames finais (1º semestre - Cursos/disciplinas semestrais) 24 de julho 

Encerramento do 1º semestre - Cursos/disciplinas semestrais 25 de julho 

Encerramento do 1º semestre - Cursos/disciplinas anuais 25 de julho 

Início do 3º bimestre/2º semestre - Todos os cursos 03 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre - Cursos/disciplinas anuais 22 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 3º bimestre - Todos os cursos 23 de outubro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 2º bimestre/1º semestre - 
Todos os cursos 

28 de agosto 

Início do 4º bimestre - Todos os cursos 14 de outubro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 3º bimestre - Todos os cursos 13 de novembro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 4º bimestre/2º semestre - Todos os cursos 09 de dezembro 

Término do ano letivo - Todos os cursos 12 de dezembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 4º bimestre/2º semestre - 
Todos os cursos 

18 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas de exames e entrega dos diários de classes, fechamento do sistema 
acadêmico, arquivamento da documentação e encerramento das atividades administrativas. 

18 de dezembro 

 
 

FERIADOS E RECESSSOS 

Ano Novo - Confraternização Universal 01 de janeiro 

Recesso de Carnaval  24 e 25 de fevereiro 

Quarta-feira de Cinzas 26 de fevereiro 

Paixão de Cristo 10 de abril 

Recesso de Páscoa (sábado) 11 de abril 

Páscoa 12 de abril 

Recesso 20 de abril 

Tiradentes 21 de abril 

Dia do Trabalho 01 de maio 

Recesso 02 de maio 

Corpus Christ 11 de junho 

Recesso  12 e 13 de junho 

Recesso acadêmico 27 de julho a 01 de agosto 

Independência do Brasil 7 de setembro 

Nossa Senhora Aparecida 12 de outubro 

Dia do Professor (Recesso) 13 de outubro 

Finados 02 de novembro 

Proclamação da República 15 de novembro 

Natal 25 de dezembro 

Recesso final de ano 19 a 31 de dezembro 

FERIADOS E RECESSOS NO CAMPUS 

PARANAVAÍ 

Padroeiro (São Sebastião) 20 de janeiro  

Aniversário do município 14 de dezembro 

 
 

DIAS POR PERÍODOS LETIVOS 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL 1º Semestre 2º Semestre TOTAL  

48 57 59 51 215 105 110 215 

 
 

19
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



SEMANAS LETIVAS - CURSOS ANUAIS/SEMESTRAIS 

PERÍODO SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL  

 1º semestre 18 18 19 18 16 16 105 

 2º semestre 16 18 19 19 19 19 110 

Total de dias letivos 34 36 38 37 35 35 215 

 
 

SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS - CURSOS ANUAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

PARANAVAÍ 34 36 38 37 35 35 215 

 
 

HORAS LETIVAS – CAMPUS PARANAVAÍ - CURSOS ANUAIS 

Horas 68h 72h 76h 74h 70h 70h 215 

 

 

20
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



OUTRAS ATIVIDADADES INSTITUCIONAIS 

CAMPUS: PARANAVAÍ 

MÊS DATA/PERÍODO ATIVIDADE(S) 

JANEIRO   

FEVEREIRO   

MARÇO 18/03/2020* Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

ABRIL   

MAIO 06/05/2020* Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

JUNHO 30/06/2020* Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

JULHO   

AGOSTO 12/08/2020 

19/08/2020*

Paranavaí Universitária 

Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

SETEMBRO   

OUTUBRO 21/10/2020* Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

NOVEMBRO   

DEZEMBRO 09/12/2020* Sessão Ordinária do Conselho de Campus 

 
* Datas sujeitas a alterações 
 

21
5

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



 
 

 
 

UNESPAR – Campus Paranavaí |Avenida Gabriel Esperidião, s/n | Paranavaí – PR | CEP 87703-000 | Telefone (44) 3424-0140 

Memorando 058/2019 – DG Paranavaí, 17 de outubro de 2019. 

 

De: Direção Geral – Unespar Campus Paranavaí 

Para: Secretaria dos Conselhos Superiores 

Assunto: Intenção de Pauta – Calendário Acadêmico 2020   

 

 

Senhor Presidente 

Prof. Antônio Carlos Aleixo 

 

Cumprimentando-o respeitosamente, solicitamos inserção 

na pauta da próxima Sessão do CEPE o Calendário Acadêmico 2020 da 

UNESPAR – Campus Paranavaí.  

 

Respeitosamente, 

 

 

 

 

 

 

Edmar Bonfim de Oliveira 

Diretor Geral – Portaria 674/2017 

Unespar campus de Paranavaí 

 

22
6

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Ericson Raine Prust em: 25/10/2019 16:59.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Protocolo: 16.068.515-8

Assunto: Propostas  de  Calendário  Acadêmico  para  os  campi  da
Unespar  para  o  ano  letivo  de  2020.
ERICSON RAINE PRUSTInteressado:
28/10/2019 10:07Data:

DESPACHO

Segue processo para ser inserido na pauta da 3ª Sessão Ordinária do
CEPE, que ocorrerá no dia 05 de novembro de 2019, em União da Vitória.

23
7

Inserido ao protocolo 16.068.515-8 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 28/10/2019 10:07. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Maria
Simone Jacomini Novak em 28/10/2019 10:07. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cce148c43b91fb2027d6ea53fc5e3409


	ContraCapa.pdf
	MEMORANDON0092019DRAPROGRADUNESPARENCAMINHAPARAOCEPEASPROPOSTASDECALENDARIOSACADEMICOSPARA2020.pdf
	PROPOSTADECALENDARIOACADEMICOPARA2020Ap.CMCtba1Ctba2PnaguaeUV..pdf
	Memorando0052019SolicitaencaminharCalendarioAcademico2019e2020aProgradCCHECCSCCSA.pdf
	CalendarioAcademico2020ParanavaiAprovadoConselhodeCampusparaoCEPE.pdf
	Memo_0582019_DG_IntencaodePautaCalendarioAcademico20201.pdf
	Despacho_1.pdf

